Дело №1-789/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 15 августа 2025 года

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО14 при ведении протокола судебного заседания помощником ФИО5, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи ФИО6, защитника - адвоката ФИО7, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., подсудимой ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> «б»; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> не замужней, на иждивении пятеро малолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р.; ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р.; ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р.; ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р.; ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р.; невоеннообязанной, имеющей среднее образование, неработающей, ранее не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.2 УК РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у гражданки Российской Федерации ФИО12 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживающей на территории Республики Абхазия, находящейся в неустановленном точно месте, возник преступный умысел направленный на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей" и Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей" - то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения. При этом, предметом своего преступного посягательства ФИО2 выбрала денежные средства, принадлежащие государственным учреждениям: Управлению социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи (далее - УСЗН), и Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю (далее - ОПФР). После чего, во исполнение указанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осведомленная о том, что право на получение вышеуказанных пособий и иных социальных выплат распространяется на граждан Российской Федерации, фактически проживающих на территории Российской Федерации, фиктивно зарегистрировалась, по адресу: 

<

адрес>, без намерения фактически проживать по данному адресу. При этом, собственник указанного помещения Свидетель №1 осуществлявшая регистрацию, не была осведомлена о вышеуказанном преступном умысле ФИО2 Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, находящееся по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, находящееся по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>Б. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, находящееся по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>Б. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, находящееся по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>Б. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, посредством интернет-сайта "Единого портала государственных и муниципальных услуг" ("Госуслуги"), заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – УСЗН, посредством отделения МФЦ, находящегося по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>Б. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – ОПФР, находящееся по адресу: 

<

адрес>, заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории 

<

адрес> края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>Б. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – ОПФР, посредством интернет-сайта "Единого портала государственных и муниципальных услуг" ("Госуслуги"), заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – ОПФР, посредством интернет-сайта "Единого портала государственных и муниципальных услуг" ("Госуслуги"), заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории г.Сочи Краснодарского края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный план на мошенничество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории г.Сочи Краснодарского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, передала в государственное учреждение – ОПФР, посредством интернет-сайта "Единого портала государственных и муниципальных услуг" ("Госуслуги"), заявление о назначении пособий, предусмотренных вышеуказанными законами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО2 на территории 

<

адрес> края. В комплекте документов находились сведения о фиктивной регистрации по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО2, не имея права на получение выплат установленных вышеуказанными законами, предоставила заведомо ложные сведения о проживании по данному адресу, фактически проживая на территории Республики Абхазия, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства на территории Российской Федерации являются фиктивными. Таким образом, ФИО2 не имела права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными законами. На основании вышеуказанных представленных сведений, государственным учреждением УСЗН ФИО2 были произведены следующие выплаты на принадлежащий ей расчетный счет ПАО "Сбербанк" №: - в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 213073 рублей. Также, единовременная выплата в апреле 2019 года в размере 17479 рублей 73 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 130833 рублей 66 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей"произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 280030 рублей; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 128386 рублей; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 661797 рублей 55 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 18000 рублей. Кроме того, на основании вышеуказанных представленных сведений, государственным учреждением ОПФР ФИО2 были произведены следующие выплаты на принадлежащие ей расчетные счета ПАО "Сбербанк" № и №: - в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей", произведены выплаты от ОПФР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 817216 рублей; - в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей" и Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей" произведены выплаты от ОПФР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 429300 рублей. Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из УСЗН всего были незаконно получены денежные средства в размере 1449599 рублей 94 копеек. Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ОПФР всего были незаконно получены денежные средства в размере 1246516 рублей. В соответствии со ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей", действие закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации. В соответствии со ст.19 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", семьи проживающие на территории Краснодарского края, имеют право на социальные выплаты в виде денежной компенсации. В соответствии с ч.1 ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка", закон распространяется на лиц, места жительства которых находятся на территории Краснодарского края. В соответствии со ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", действие закона распространяется на многодетные семьи, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края. В соответствии с п.1 ст.7 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае", социальное пособие назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо по месту пребывания малоимущей семьи. В соответствии со ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей", действие закона распространяется на граждан Российской Федерации, место жительства которых находится на территории Краснодарского края, из числа лиц, являющихся родителями. В соответствии со ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно", действие закона распространяется на граждан Российской Федерации, место жительства (пребывания) которых находится на территории Краснодарского края. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", выплаты производятся лицам, проживающим в Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся дополнительные единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей", выплаты предоставляются гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации. Следовательно, ФИО2 в результате своих умышленных противоправных действий, действуя из корыстных побуждений, при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании, в нарушение положений вышеуказанных нормативно-правовых актов, похитила денежные средства общей суммой в размере 2696115 рублей 94 копеек, принадлежащие государственным учреждениям - УСЗН и УПФР, и распорядилась ими по своему усмотрению. Согласно примечанию к ст.158 УК РФ, денежные средства в размере 2696115 рублей 94 копеек - являются особо крупным размером.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями обвиняемой ФИО2, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым она является гражданкой Российской Федерации. Фактически постоянно проживает на территории 

<

адрес> Республики Абхазия. У неё есть пять малолетних детей, которые также проживают в Абхазии. Где-то в 2013 или 2014 году, точно не помнит, ей стало известно, что в соответствии с действующими законами Российской Федерации, полагались денежные пособия, связанные с воспитанием и рождением малолетних детей. Для получения данных выплат требовалось подать определенные документы в соответствующий социальный орган в городе Сочи и в орган пенсионного фонда. Среди данных документов также требовалось подать документы, подтверждающие проживание по адресу регистрации. На тот момент она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу она была зарегистрирована где-то с 2017 года. По данному адресу также были зарегистрированы её малолетние дети. После чего, спустя какое-то время она передала в Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в городе Сочи необходимые документы. В комплекте документов находилась копия её паспорта с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>. После подачи документов в орган социальной защиты, она подала документы также и в пенсионный фонд для получения социальных выплат по воспитанию малолетних детей. В связи с тем, что её доход низкий на территории Абхазии, то сумма детских пособий была существенной материальной помощью для неё и детей. Все её малолетние дети проживают фактически на территории Абхазии. По адресу её регистрации в городе Сочи малолетние дети фактически не проживали. Если бы в заявлении указала, что проживает в Абхазии и указала бы свой реальный адрес места проживания там, то ей бы никогда не одобрили бы получение данных выплат. Она получила данные выплаты на своих детей незаконно. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными н7а стадии следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она является представителем Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. На основании данной доверенности она представляет интересы Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставлены сторонам и лицам, участвующим в гражданском, уголовном, арбитражном, включая дела о банкротстве, административном судопроизводстве и производстве по делам об административных правонарушениях. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст.42 Уголовно-Процессуального законодательства. С 2014 года она работала в Государственном учреждении – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации города-курорта Сочи Краснодарского края. ДД.ММ.ГГГГ Управление ПФР РФ было реорганизовано, путем присоединения к Отделению ПФР РФ по Краснодарскому краю. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает в Отделении Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в должности главного специалиста – эксперта отдела судебно – исковой работы юридического управления Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. В должностные обязанности входит представление интересов Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Все действующие в настоящее время в стране пособия и выплаты на детей можно разделить на две большие группы: единовременные – те, которые предоставляются один раз при возникновении оснований для их назначения; ежемесячные – те, которые выплачиваются регулярно в течение длительного срока или до момента, когда получатель теряет право на предоставление той или иной меры поддержки. Пособия доступны не только гражданам РФ, но и иностранным гражданам и лицам без гражданства при условии постоянного проживания на территории России, а также гражданам государств – членов ЕАЭС. Если речь идет о неработающих гражданах, то пособие могут получить только россияне. Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ о внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей») предусмотрена выплата различных мер социальной поддержки. В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях семьям имеющим детей». Действие настоящего Федерального закона распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно фактически проживающих на территории Российской Федерации. Также начиная с 2020 года были изданы ряд указов Президента РФ об единовременных выплатах гражданам РФ с целью поддержки в период пандемии. Данные выплаты распространялись на граждан РФ постоянно проживающим на территории РФ. Заявления подавались через сайт "Госуслуги" с обязательным указанием места фактического проживания. Можно было подавать заявление один раз, дальнейшие выплаты происходили автоматически. Касательно данных указов, в соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", ежемесячные выплаты производятся лицам, проживающим на территории Российской Федерации. Также, в соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся дополнительные единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. В соответствии с п.1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", производятся единовременные выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в отношении ФИО2 сообщает следующее. ФИО2 три раза подавала заявление в ОПФР через портал сайта "Госуслуги": ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. А также один раз подавала заявление ДД.ММ.ГГГГ при личном посещении ОПФР, по адресу: 

<

адрес>. Во всех заявлениях ФИО2 указывала сведения, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, на основании вышеуказанных представленных сведений в государственное учреждение ОПФР, ФИО2 были произведены следующие выплаты на её банковский счет, который ФИО2 также указывала в заявлениях - ПАО "Сбербанк": - в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей", произведены выплаты от ОПФР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 817216 рублей; - в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей" и Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей" произведены выплаты от ОПФР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 429300 рублей. Заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, подаваемые через портал сайта "Госуслуги", а также через МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес> - адресуются для исполнения в территориальный орган Пенсионного фонда по Краснодарскому краю расположенный по адресу: 

<

адрес> (ОПФР). Документом подтверждающим перечисление денежных средств ОПФР гражданке ФИО2 будет являться ответ из ОПФР. При этом, сведения указанные в данном ответе также являются документом, официально подтверждающим перечисление денежных средств ОПФР на имя ФИО2, а также подтверждающим сведения о подачах ФИО2 заявлений в ОПФР. Если учитывать, то что ФИО2 на территории Российской Федерации не проживала, то соответственно и право получать указанные выплаты не имела. Таким образом бюджету Российской Федерации и Краснодарского края причинен материальный ущерб на общую сумму 1246516 рублей. Данные пособия ФИО2 были выплачены из ОПФР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными на стадии следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г.Сочи в следственных органах Российской Федерации. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст.42 Уголовно - Процессуального кодекса РФ. В должные обязанности входит представление интересов ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г.Сочи в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, арбитражных судах, в органах прокуратуры, в органах предварительного следствия и дознания, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России. Ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно установлена Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Указ №, ежемесячная выплата). Пунктом 1 Указа 199 определено, что ежемесячная выплата предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. Ежемесячная выплата предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены основные требования к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовая форма заявления о ее назначении (далее - постановление №, Основные требования). В соответствии с пунктом 4 Основных требований, право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и именно проживающий на территории Российской Федерации. Положениями основных требований предусматриваются общие подходы, которые необходимо соблюдать на всей территории Российской Федерации в целях недопущения ущемления прав граждан при назначении ежемесячной выплаты. Согласно основным требованиям заявление о назначении ежемесячной выплаты подается в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, либо в организацию, находящуюся в ведении указанного уполномоченного органа, которой в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации переданы полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты одним из удобных для заявителя способом, определенным пунктом 9 Основных требований, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Типовая форма заявления о назначении ежемесячной выплаты утверждена постановлением №, положениями которой предусматривается раздел «Сведения о заявителе», содержащий обязательное к заполнению поле «Адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания». Указанная информация необходима, в том числе для определения размера ежемесячной выплаты, так как ее размер определяется исходя из размера величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты, а также для подтверждения права заявителя на ежемесячную выплату в регионе по месту постоянной регистрации или адресу места жительства по месту пребывания. Информация, представленная в заявлении об адресе места жительства или места пребывания заявителя, проверяется уполномоченными органами социальной защиты населения посредством электронного сервиса МВД России «Сервисный концентратор» (далее - электронный сервис) в системе межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). В случае, если информация, представленная по электронному сервису СМЭВ от МВД России, не коррелируется с тем, что предоставил заявитель в заявлении (адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания), то уполномоченный орган вправе отклонить соответствующее заявление с формулировкой «наличие в заявлении недостоверных или неполных данных». Во исполнение Указа № и постановления № 384 Закон Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» (далее - Закон №-КЗ) и Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, утвержденный постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Порядок №), соответствуют положениям Основных требований и предусматривают аналогичные нормы: - осуществление ежемесячной выплаты гражданам, место жительства (пребывания) которых находится на территории Краснодарского края (часть 1 статьи 1 Закона №-КЗ); - подтверждение сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации на территории Краснодарского края путем запроса соответствующих сведений в органах внутренних дел МВД России из ведомственной информационной системы посредством СМЭВ (подпункт 20 пункта 11 Порядка №). Постоянное фактическое проживание на территории Российской Федерации является необходимым условием для назначения указанных выплат. Также поясню, что в соответствии с ч.1 ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка", действие закона распространяется на лиц, места жительства которых находятся на территории Краснодарского края. Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства (далее - Федеральный закон №, государственное пособие). Согласно статье 1 действие Федерального закона № распространяется на: - граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации; - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, в войсках национальной гвардии, в Государственной противопожарной службе, в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах, и гражданский персонал воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации; - постоянно проживающих на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также беженцев; - временно проживающих на территории Российской Федерации и подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством иностранных граждан и лиц без гражданства. Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н установлен порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее - Порядок). В соответствии с настоящим Порядком гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий: а) пособие по беременности и родам; б) единовременное пособие при рождении ребенка; в) единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью; г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком; д) единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; е) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. В соответствии с пунктами 7 и 7.1 Порядка одновременно с документами, указанными в Перечне, заявителем представляется заявление, в котором указываются, в том числе, обязательные сведения о месте жительства (пребывания) или фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность). Право на получение указанного пособия возникает в случае обязательного постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» семьям со среднедушевым доходом ниже 2-кратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка предоставляются ежемесячные выплаты до трех лет в размере прожиточного минимума на детей, установленного в субъекте Российской Федерации. Статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ установлено, что право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Таким образом, право на получение указанной выплаты возникает в случае обязательного постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В соответствии со ст.19 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", только семьи проживающие на территории Краснодарского края, имеют право на социальные выплаты в виде денежной компенсации. То же самое и в соответствии со ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", действие закона распространяется на многодетные семьи, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края. Также, в соответствии со ст.1 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей", действие закона распространяется на граждан Российской Федерации, место жительства которых находится на территории Краснодарского края, из числа лиц, являющихся родителями. В соответствии с п.1 ст.7 Закона Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае", социальное пособие назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо по месту пребывания малоимущей семьи. ФИО2 лично подала заявление в учреждение ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет и назначении выплат, полагающихся в соответствии с указанными выше положениями. ФИО2 состояла на учете по ДД.ММ.ГГГГ, соответственно по данную дату ей перечислялись все полагающиеся социальные пособия в отношении её малолетних детей. Кроме того, ФИО2 по достижению свих детей возраста в один год и полтора года, еще раз подавала заявления, чтобы выплаты ей продолжались начисляться. Всего ФИО2 шесть раз подавала заявления в УСЗН из которых: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - подавала лично в УСЗН, ДД.ММ.ГГГГ - подавала через сайт "Госуслуги", и ДД.ММ.ГГГГ - подавала через МФЦ. Само отделение ФМЦ расположено по адресу: 

<

адрес>. Во всех заявлениях ФИО2 указывала сведения, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, на основании вышеуказанных представленных сведений в государственное учреждение УСЗН, ФИО2 были произведены следующие выплаты на её банковский счет, который она также указывала в заявлениях - ПАО "Сбербанк" №: - в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 213073 рублей. Также, единовременная выплата в апреле 2019 года в размере 17479 рублей 73 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 130833 рублей 66 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей"произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 280030 рублей; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 128386 рублей; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 661797 рублей 55 копеек; - в соответствии с Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае" произведены выплаты от УСЗН в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 18000 рублей. При этом, документом подтверждающим перечисление денежных средств УСЗН гражданке ФИО2 будет являться справка по выплатам № - которая была представлена вместе с ответом из УСЗН. При этом, сведения указанные в данном ответе также являются документом, официально подтверждающим перечисление денежных средств УСЗН на имя ФИО2, а также подтверждающим сведения о подачах ФИО2 заявлений в УСНЗ. Если учитывать, то что ФИО2 на территории Российской Федерации не проживала, то соответственно и право получать указанные выплаты не имела. Таким образом бюджету Российской Федерации и Краснодарского края причинен материальный ущерб на общую сумму 1449599 рублей 94 копеек.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она является гражданкой Российской Федерации, проживает и работает в городе Сочи Краснодарского края. В городе Сочи она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу также зарегистрированы члены её семьи. Собственником дома по данному адресу является она. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей знакома около десяти лет. Её муж знает отца ФИО2, как давно и при каких обстоятельствах, ей не известно. При каких обстоятельствах она познакомилась с самой ФИО2, уже не помнит. Где-то в 2017 году ФИО2 обратилась к ней с просьбой зарегистрироваться в её доме. Она исполнила просьбу и зарегистрировала ФИО2 по адресу: 

<

адрес>Б. Сама ФИО2 и малолетние дети ФИО2 фактически постоянно не проживали по данному адресу, а проживали на территории Республики Абхазия. О том, что ФИО2 предоставляла паспорт с регистрацией в государственные учреждения для получения пособий, ей ничего не было известно.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: заявление - обязательство о назначении пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; копия листа с содержанием реквизитов для рублевых переводов, на котором указан банковский счет ПАО "Сбербанк" №, открытый на имя ФИО2 в подразделении банка по адресу: 

<

адрес>; копии листов паспорта гражданки РФ ФИО2, серии № №, с указанием сведений о месте жительства по адресу: 

<

адрес>Б. При этом, указана дата регистрации по данному адресу - ДД.ММ.ГГГГ. Копии листов паспорта заверены оттиском печати "ВЕРНО" с датой заверения - ДД.ММ.ГГГГ; заявление - обязательство о назначении ежемесячного пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск с незаписывемой стороной белого цвета, на поверхности которой, среди прочих, имеется рукописная надпись "рег.№-CD-R/15ж", с содержащимся на нем электронным файлом под названием "1. ФИО2" формата ".xls" размером 144 КБ, с его содержимым.

Ответом от ДД.ММ.ГГГГ №.№ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № в Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи (ГКУ КК - УСЗН) с приложением к нему распечатки справки, подтверждающей производство выплат.

Ответом от ДД.ММ.ГГГГ №АС-№-дсп на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №/СО-1016 в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю (ОСФР) с приложением к нему распечаток сведений по заявлениям и распечаток справок, подтверждающих производство выплат.

Ответом от ДД.ММ.ГГГГ №/В-4089ДСП на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №/К/4/685 в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, в соответствии с которым установлено, что правом получения социальных выплат, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях семьям, имеющих детей", Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей", Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О пособии на ребенка" и Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно" обладают граждане постоянно фактически проживающие на территории Российской Федерации.

Ответом УУП ОУУП и ПДН (Адлерский район) на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № в отдел полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи, в соответствии с которым установлено, что ФИО2 фактически не проживает по адресу: 

<

адрес>

Вещественными доказательствами: заявление - обязательство о назначении пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; копия листа с содержанием реквизитов для рублевых переводов, на котором указан банковский счет ПАО "Сбербанк" №, открытый на имя ФИО2 в подразделении банка по адресу: 

<

адрес>; копии листов паспорта гражданки РФ ФИО2, серии № №, с указанием сведений о месте жительства по адресу: 

<

адрес>Б. При этом, указана дата регистрации по данному адресу - ДД.ММ.ГГГГ. Копии листов паспорта заверены оттиском печати "ВЕРНО" с датой заверения - ДД.ММ.ГГГГ; заявление - обязательство о назначении ежемесячного пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск с незаписывемой стороной белого цвета, на поверхности которой, среди прочих, имеется рукописная надпись "рег.№-CD-R/15ж", с содержащимся на нем электронным файлом под названием "1. ФИО2" формата ".xls" размером 144 КБ.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимой и ее действия квалифицирует по ч.4 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает: обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного ею, цели и мотивы совершённого преступления, которое уголовный закон относит к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, ее поведение до и после совершения преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с частями 1 и 2 ст.61 УК РФ, являются: признание вины в полном объеме; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетних детей; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

При данных обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд находит назначить наказание в пределах санкции ч.4 ст.159.2 УК РФ.

Учитывая, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к ФИО2, как к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Оценивая всю совокупность представленных в материалах уголовного дела доказательств, а также характеризующих подсудимую данных, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.53.1 и 64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом наличия у ФИО2 на иждивении пятерых малолетних детей, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ч.1 ст.82 УК РФ, то есть отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.247, 296, 297, 302-304, 307 УПК РФ, судья 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года до достижения ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р. четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: заявление - обязательство о назначении пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; копия листа с содержанием реквизитов для рублевых переводов, на котором указан банковский счет ПАО "Сбербанк" №, открытый на имя ФИО2 в подразделении банка по адресу: 

<

адрес>; копии листов паспорта гражданки РФ ФИО2, серии 0316 №, с указанием сведений о месте жительства по адресу: 

<

адрес>Б. При этом, указана дата регистрации по данному адресу - ДД.ММ.ГГГГ. Копии листов паспорта заверены оттиском печати "ВЕРНО" с датой заверения - ДД.ММ.ГГГГ; заявление - обязательство о назначении ежемесячного пособия на ребенка, на 1 листе, подписанное и заполненное от имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск с незаписывемой стороной белого цвета, на поверхности которой, среди прочих, имеется рукописная надпись "рег.№-CD-R/15ж", с содержащимся на нем электронным файлом под названием "1. ФИО2" формата ".xls" размером 144 КБ – по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.С. Евсеев